2
2

	Российская Федерация
Архангельская область

	АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

Постановление

	от 12.09.2013 №  337-па
г. Северодвинск Архангельской области

О разграничении функций по осуществлению государственных полномочий


В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законом Архангельской области от 17.12.2012 № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», законом Архангельской области от 20.09.2005      № 84-5-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и муниципальных образований Ненецкого автономного округа отдельными государственными полномочиями»:
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить между органами Администрации Северодвинска следующее разграничение функций по осуществлению государственных полномочий по предоставлению жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – дети-сироты):
1.1. Управление социального развития, опеки и попечительства Администрации Северодвинска (далее - УСРОП):

- формирует список детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями;

-  в соответствии с указанным списком направляет в Управление муниципального жилищного фонда Администрации Северодвинска список кандидатур на предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда.
1.2. Управление муниципального жилищного фонда Администрации Северодвинска (далее – УМЖФ):

- в соответствии с  действующим  законодательством  приобретает жилые помещения для предоставления их детям-сиротам;
-   включает жилые помещения в специализированный жилищный фонд;

-  готовит проект решения о предоставлении жилых помещений детям-сиротам на основании списка кандидатур, направляемого УСРОП в соответствии с подпунктом 1.1 настоящего постановления;

- заключает с детьми-сиротами договоры найма специализированных жилых помещений;

- уведомляет  УСРОП  об  истечении срока действия  договора найма специализированного жилого помещения;

-  принимает   решение   о   продлении   с  детьми-сиротами   договоров найма специализированных жилых помещений на основании акта, оформленного УСРОП, с приложенными документами о выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации;

- готовит  проект решения об исключении  жилых  помещений  из специализированного жилищного фонда с отнесением их к муниципальному жилищному фонду социального использования;

- расторгает с детьми-сиротами договоры найма специализированных жилых помещений по основаниям, предусмотренным пунктом 7 статьи 17 закона Архангельской области от 17.12.2012 № 591-36-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»;
-   заключает  с детьми-сиротами договоры социального найма жилых помещений;

- осуществляет контроль за однократностью предоставления жилого помещения специализированного жилищного фонда детям-сиротам;

- ежемесячно готовит в Финансовое управление Администрации Северодвинска отчет об использовании субсидии, предоставляемой из бюджета Архангельской области бюджету муниципального образования «Северодвинск»;

-  совместно с Финансовым управлением Администрации Северодвинска, УСРОП ежемесячно готовит в министерство образования и науки Архангельской области (далее по тексту – министерство) отчет об осуществлении органами местного самоуправления государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей, находящихся под опекой (попечительством), не имеющих закрепленного жилого помещения, по форме, установленной министерством.
2. УСРОП совместно с УМЖФ в срок до  15 октября 2013 года разработать Порядок взаимодействия органов Администрации Северодвинска по исполнению государственных полномочий по  предоставлению жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
3. Финансовое обеспечение органов Администрации Северодвинска, на которые возложено исполнение государственных полномочий по предоставлению жилых помещений специализированного жилищного фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется  за счет и в пределах субвенций, выделяемых из бюджета Архангельской области бюджету муниципального образования «Северодвинск» на организацию и осуществление деятельности по опеке и попечительству.

4. Признать утратившим силу постановление Администрации Северодвинска от 26.03.2010 № 118-па «Об утверждении Положения об организации работы по предоставлению жилых помещений, приобретенных за счет средств областного бюджета, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа».

5. Отделу   по    связям   со   средствами     массовой    информации    Администрации Северодвинска  опубликовать  (обнародовать) настоящее  постановление.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам, заместителя Главы Администрации по городскому хозяйству.
Мэр Северодвинска

 М.А. Гмырин
Потехина Н.Н.

582272